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Gutenbergin tilaajat!
Tilausmaksu 3:lta neljännekseltä nyt

suoritettava!
Htiom.! Tilaajat, jotkaeivät ole suo-

rittaneet edellistenneljänneksien tilaus-
maksua,kehoitetaan piammiten se teke-
mään.

O. Lindstedt.

Gutenbergs prenumeranter
anmodas om prenumerationsafgiftens
erläggande för 3:dje kvartalet.

Obs.!Prenumeranter som restera för
tidigare kvartalsafgifter uppmanas att
fordersammast erlägga desamma.

O. Lindstedt.

Vieläkin Satunnaiöten menojen
rahaötoöta".

Viimeisessä yhdistyksen kuukauskokouksessa
sunnuntaina t. k. 29 p:nä alusti kysymyksen:
»Millä keinoin voitaisiin saada keräys »Satun-
naisten menojen rahastoon» parempaan vauhtiin
ammattikunnan keskuudessa?» hra K. Hoimela
seuraavasti:

Turvallisuusrahastot työväenliikkeenedistämi-
seksi ja turvaamiseksi ovat meillä vielä horju-
valla kannalla. Kaikki työväen keskuudessa
perustetut yhdistykset ja klubit, jotka ovat oh-
jelmaansa ottaneet: ajaa työväen asian toivot-
tuun päämaaliinsa, ovat mitä suurimmassa ta-
loudellisessa ahdinkotilassa. Tämä seikka onkin
ollut ja tulee vastedeskin olemaanmitä suurim-
pana haittana työväen olojen kehittymiselle ja
työväestön itsenäiseen valtaan pääsemiselle
maassamme. Kaikkialla, missä on koetettu jo-
tain suurempaa reformiaaikaansaadatyömiesten
puolelta,, on täytynyt tuumat jättää sikseen
huonojen taloudellisten asiain vallitessa. Ja,
kuten jokainen käsittänee, tulee työväestömeillä
yhä edelleenkin vielä kauan aikaa pysymään
yhtä heikkona ja kykenemättömänä, taistelles-
saan meillä vielä tuota mahtavaa virkamies- ja
rahavaltaa vastaan,kuin tähänkin asti,niinkauan
kuin se ei herää hankkimaan itselleen vankkaa
taloudellista turvaa. Työväestönon itsensä he-
rättävä käymään käsiksi tähän sen toiminnassa
kaikkein tärkeimpään tehtävään.

Tietääkseni on Helsingin kirjanpainajain yh-
distys ainoa yhdistys maassamme, jolla on jo
edes olemassa varsinainen rahasto, jota voi pi-
tää turvallisuusrahastona työväen jalon aatteen
turvaamiseksi. Se perustettiin noin 4 vuotta
sitte nimellä »Satunnaisten menojen rahasto».
Rahasto on nimittäin aiottu — kuten tunnettu— kasvattaa ja säilyttää tulevankirjanpainajain-
liiton taloudelliseksi turvaksi eikä yhdistys,
perustettaessa lausutun mielipiteenmukaan, saa
käyttää sitä muuhun tarkoitukseen. Tuloja sii-
hen on koetettu kerätä vapaaehtoisilla lahjoilla.
Mutta millaiset tulokset tästä keräyksestä on
saavutettu, on yhtä ikävää kuin häpeällistäkin
ilmaista. Kahden ensimmäisen vuoden sääs-
töistä ei kukaan paljo tiedä tämän taivaallista;
kerrotaan tosin toisissa täkäläisissä painoissa
kerätyksi isojakin summia tähän tarkoitukseen,

vaan missä ne säästöt nykyään ovat, on jokai-
selle tietämätöntä. Noin kaksi vuotta sitte
päätti yhdistys saattaa kerä}7ksen vilkkaam-
maksi, laittamalla kaikkiin täkäläisiin painoihin
säästölaatikot, joihinka jokainen saisi laskea ro-
ponsa, sekä kehoitti kiertokirjeelläkaikkiamaa-
seutukirjaltajia kukin paikkakunnallaan alka-
maan keräyksen mainittuun rahastoon. Tulokset
pääkaupungissa tämän toimenpiteenkautta ovat
tosin vähän lisääntyneet, vaikka ei lähimainkaan
siinä määrässä kuin toivottava olisi. Maaseu-
duilla sen sijaan on lyöttäydyttykerrassaan vä-
linpitämättömiksi keräyksen suhteen. Ainoastaan
Turusta ja Tampereeltaon parissa »Grutenber-
gin» viime vuoden vihossa tilintekoa keräyk-
sistä, vaan sen enempää ei näistäkään kaupun-
geista ole kuulunut. Rahastonhoitajalle tähän
asti kerätyistä rahoista tehty tili osoittaa ra-
hastossa löytyvän varoja nykyään vähän yli
800 markkaa.

Rahaston näin huonolla kannalla ollessa pyy-
dän sen vuoksi saattaa kokouksen harkittavaksi,
mitä olisi tehtävä rahaston kasvattamisen suh-
teen koko ammattikunnan keskuudessa.

Mielestäni olisi keräys juuri tällä hetkellä
mitä välttämättömin, mutta ikäväkseni olen
päinvastoin huomannut, että keräys täkäläisten
kirjanpainajain keskuudessa rupeaa taas vähe-
nemään siitäkin määrästä, mitä se jo joku aika
sitte oli. Ammattilaisemmeeivät näy heräävän
tässä heille itselleen niin tärkeässä asiassa,
jonka vuoksi olisi jotain tehtävä asianauttami-
seksi. Syynä tähän olen kuullut lausuttavan
yhdeltä puolen sen, että rahastoon kun ei
kaikki yksimielisesti pane varojaan,niin mitä
sitä sitten toisetkaan turhanpäiten kasvattavat,
toiselta puolen taas sanotaan rahaston muka
huono hoito useatakin lamauttavan. Missä
määrin näissä syytöksissä on perää, en var-
maan voi sanoa, vaan luulen että ne ovat
enemmän vaan tekosyitä. Näitten asiainhaa-
rain johdostapyydän sentähden saada kokouk-
selle esittää:

1) että kokous yksimielisesti kiertokirjeellä
vakavasti kehoittaisi kaikkia sekä pääkaupun-
gissa että maaseuduilla työskenteleviä ammatti-
laisia luovuttamaan palkastaan 1/2 prosenttia
jokaisena tilipäivänäpuheenaolevaanrahastoon;

2) että rahasto pidettäisiin koskemattomana
tulevaisuuden varalle; sekä

3) että yhdistyksen äänenkannattajassa tai,
jos tämä lakkaa olemasta, jossakin muussa sa-
nomalehdessä julkaistaisiin rahaston tila joka
neljännesvuoden kuluttua.

Tällä tavoin luulisin ainakin osaksi saatavan
poistetuksi noita mainitsemiani useammaltata-
holta esiintuotuja esteitä ja sitä epäluuloa, joka
monellakin näyttää olevanrahastonhoidon suh-
teen. Tämä ehdottamani säästöönpanoon niin
pieni, ettei se ketään tulisi rasittamaan, ol-
koonpa ajat kuinka huonot tahansa ammatti-
kunnassa, mutta olisi suurena voittona rahas-
ton kasvattamisessa.

Lyhyen keskustelun perästähyväksyi kokous
yksimielisesti alustajan tekemän ehdotuksen
asiassa.

Me emme voi muuta kuin toivoa sitä, että
ammattilaisemme tulevat kaikkialla yhtä yksi-
mielisesti seuraamaan ja täyttämään näitä

mainituita toimenpiteitä. Me vakavasti luo-
tamme siihen, että Suomen kirjaltajat käyvät
tässäkin asiassa edellä muita ammattilaisia,
niinkuin ovat tehneet monessa muussakin edis-
tyspyrinnössä. Emme katso tarpeelliseksi tällä
kertaaasiastapuhua senenempää, siinä vakavassa
luulossa että asia on jokaisellaitsellään selvillä
ja että kaikki tulevat tässä kohdin täyttämään
velvollisuutensa. Alustajan sanat rahaston hoi-
dosta pakottavat meidäntoiste asiaan tulemaan.

Oiämt falla ödet6 lotter.
Det inträffar emellanät, att man far höra

omtalas rätt kuriösa saker om löneförhällandena
vid ett ooh annat tryckeri här ilandet, hvar-
för det ej torde vara vr vägen att nu ooh da
göra en afstickare äfven pä detta omrade.

Vi skola tili att börja raed omtala tvänne
tali frän värt kara goda Helsingfors. Det är
»Gr:s» läsare nogsamt bekant, att da en sättare-
elev förklaras utlärd och blir typograf, hau i
ooh mcd detsamma erhäller samma atlönings-
grund, som hans äldre kolleger äga. Men
dessa löneförmäner tyckas icke tvänne vid ett
af vara äldsta tryckerier anstälda maskinmästare
erhälla. Ifrägavarande maskinmästare erhälla
nämligen en lön af — 65 mk per man och
mänad, och för denna lön sköta de hvar sm
snällpräss, o samt fä dessutom tjänstgöra soin
iläggare. At en af dem är annu därtill upp-
sikten öfver en »Liberty-präss» ombetrodd. Alt-
för stora anspräk pä ordentligt arbetekan man
under sädana omständigheter ej fordra, ty det
är klart, att om maskinmästaren ej far ägna
sm uppmärksamhet at trycket, detta kan blifva
totalt odugligt ellerilyckligaste fall behjälp-
ligt. Pä god tur är dock mycket riskabeltatt lita,
och man konkurrerar i vär tid ej blott mcd
billigt tryck, utan äfven mcd godt sädant. Det
skall säkert därför ilängden bättre löna sig
att bekostapunkterare och maskinmästare skildt
tili hvarje tryckpräss, samt leverera ett clugligt
arbete, an att läta en person sköta tvännes
sysslor och leverera odugligt arbete.

Det kan vara tvifvel underkastadt om det
är »hälsosamt» för en principal att sälunda för-
skaffa sig billig arbetskraft, men fränsedt detta,
borde vederbörandebetänka huru svärt dessa
arbetare hafva det här i lifvet under sädana
förhällanden,isynnerhet som personerna i fräga
redan mcd flera är öfverskridit myndighets-
äldern, och säledes aro för gamla att njuta
understödaf älderstigna och fattiga föräldrar.
Tvärtom vore det de ungas plikt att bereda
sinä föräldrar en liten lättnad pä älderdomen,
men det kan sannerligen ingen fullvuxen man
göra mcd 65 mk i mänaden. — Vi stä här
utan tvifvel äter framför ett af de mänga fall,
hvilka i främsta rummet bidraga tili att ivpp-
fostra missnöjda arbetare.

Som motsats tili hvad här ofvan anförts,kan
följande förtjäna att omnämnas : Vid ifräga-
varande tryckeri arbetar en kvinlig typograf,
som äger den förmänen framför andra arbetare
därstädes att vara skyddad mot arbetsbrist pä
ett säreget sätt,ity att hon har sig tillförsäkradt
60 mk pr likvid, sävida ej tillräckligt arbete
finnes. Om lion t, ex. enligt beräkning för-
tjänar mera an sistnämda summa, sä erhäller
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hon densamma utbetald oafkortad, men undcr-
stiger hermes förtjänst 60 mk per half-mänad,
sä erhäller hon det oaktadt denna summa ut-
betald. Det kan nog vara godt ooh väl och
ingen vore väl emot en sadan ställning. men
hvad kanna och tanka hermes kamrater om
detta säregna undantagsfall'? Reflexionerna göra
sig själfva!

E. IV.

Kirje Pohjanmaalta.
Oulu, 18 p. syysi. 1895.

Täältä Suomen pohjoisimmasta kirjapaino-
kaupungista ei ole näkynyt »Cmtenbergin» pals-
toilla juuri mitään — lukuunottamatta jotain
pientä uutista — pitkään aikaan. Ja mitäpä
täältä olisi ollut kirjoitettavaa kirjaltajistamme
tai kirjapaino-oloistamme — ei ihan mitään.
Kirjaltajamme vetelevät vaan rauhallista untansa— kuten ennenkin — huolimatta lainkaan
muitten kaupunkien pyrinnöistä ja edistymisistä
kirjaltajain tilan parantamiseksi. Kirjapaino-
olomme taas ovat yhtä huonot, ehkä huonom-
matkin, kuin ennen. Niin, eihän olisi ollut
mitään uutta kerrottavaa — vanhaa välkytystä
vaan unesta ja nälästä, jotka molemmat vieraat
ovat vanhoja tuttavia.

Epäkohtia — kas niitä vasta löytyy kirja-
painoissamme runsaasti. Mainitsen tässä muu-
tamia tärkeimpiä niistä — en suinkaan siinä
tarkoituksessa, jotta ne ihan tyystin korjautui-
sivat; vaan — »puhuen asiat selvenevät».

Ensiksikin B. B. Bergdahlin kirjapainossa on
muuan omavaltainen mies, joka hoitoa asioita
erinomaisen kiitettävällä tavalla. Hän ollen
faktorina muka, vaikka tekee työtäkuten muut-
kin tässä painossa työskentelevät miehet, koh-
telee toisia latojia mitä röyhkeämmästi, keksien
heille uusia, ennen kuulumattomia nimiä,kuten
esim. lurjus, pässi, stopeljongi y. m., joita hän
kiukuissaan, etenkin aamusella työhön tultuaan
jakelee. Ja urakka-latojille, jotka latovat sanoma-
lehteä, on hän keksinyt oivan keinon käsikir-
joituksen jaossa, antamalla heille ladottavaksi
ainoastaan sen, mitä kuupalkalla olevatoppilaat
eivät — aina tavan takaisen kiirehtimisen ja
vaaksomisen perästä, jota tämä »nimi-faktori»
omavaltaisuudessaan tekee — ehdi latoa. Jään-
nökset siis jäävät useinkin urakalla olevain tai-
turein osaksi, oppilaat kun latovat ilmoitukset,
pääkirjoitukset, irtileikattavannovellin jasanoma-
lehden taittaa — »faktori». Kunpa näitä jään-
nöksiäkään saisi edes oikealla tavalla, vaan —
kumma kyllä — näitäkin pitää odottaa ja kau-
niisti tältä käsikirjoituksen jakajalta pyytää.
Sanomattakin arvaa, millainen ansiölähde on
tässä painossa työskentelevillä urakka-latojilla,
joita ei toki olekaan kuin kaksi, kaikki muut
ovat kuupalkalla.

Toinen epäkohta, josta aioin mainita, löytyy
Oulun Uudessa (K. F. Kivekkään) kirjapainossa,
ja joka kyllä on ollut käytännössä ennenkin,
sillä se on vanha ja opittu, kirjapainonomista-
jan kultainen, moniaita vuosia nukuksissa ollut
tapa, että taitureita »pumssataan» ja laitetaan
heidät kuleksimaanavaraanmaailmaan, etsimään
suuhun pantavaa. Tarkoitan näet sitä, ettei
tässä painossa pidetä — kuten on entuudes-
taan tunnettu — kovankaan monta taituria,
noin korkeintaan, vaan ainoastaan oppi-
laita, ja kun jokin oppilas pääsee opista, saa
yksi taituri matkapassin ja uusi kokelas otetaan
sijaan. Näitä kokelaita onkin kyllin saata-
vana, vieläpä perin vähäistä palkkaa vastaan.
Niinpä aivan äsken, kun mainitusta painosta
laskettiin parikin taituria laitumelle, joista toi-
nen latoja ja toinen painaja, ilmoitettiin sanoma-
lehdessä otettavan poika oppiin,kävi kerrassaan
lopulle toistakymmentä tarjokasta; vaan ihme
todellakin — ainoastaan yksi sai kunnian tulla
otetuksi. En ole kuullut lieneekö tuolle uu-
delle »praktikantille» sanottu, että hän viiden

vuoden kuluttua saa mennä matkaansa, jos ei
vaan halua tehdä työtä »samalla palkalla kuin
opissa ollessaan, eikähän sitä kannata oikein
sitäkään maksaa», kuten tämän kirjapainonomis-
taja, kansallismielisen ja työväenetua harrasta-
van »Kailurn» toimittaja, oli sanonut äsken
opista päässeelle painajalle, jonka nyt häätää
menemään johonkin muuhun työhön.

Ihmetellä sopii tätä todella katalamaistame-
nettelyä, jolla syöstään nuoret, parinkymmenen
vuoden vanhat nuorukaiset kodeistaan maail-
malle kurjuutta näkemään ja jolla tavalla kirja-
painonomistaja paisuttaa vaan omaa pulleaa
kukkaroaan. Todella työväen parastaharrasta-
vaa mieltä tämäkin osoittaa!

Ainoa kirjapainoistamme, jossa asioita hoide-
taan oikealla tavalla ja ajanmukaisesta, on
Osakeyhtiön kirjapaino. Tässä painossa on
työtä, jota muista puuttuu, joten sekin puoles-
taan vaikuttaa sen, ettei tarvitse työttä seisoa
latojain, jotka kaikki ovatkin kuupalkalla. Eikä
tässä painossa ole käytetty sitä tapaa, että la-
tojat, kun ne opista pääsevät, laskettaisiin»lai-
tumelle». Mainittakoon, että tämä kirjapaino on
tulemassa yhä ajanmukaisemmaksi. Siihen on
näet saapunut kahden hevosvoimanien öljymo-
toori, jolla tästä lähtien ruvetaan käyttämään
paininta ja jota nykyään laitetaan kuntoon.

Toiste lisää.
Heikinpoika.

Tili Red. för Gutenberg.

SpörAtndl ang&ende gifta kvin-
liga typograkr.

»Är det i sm ordning att fruntimmer, som
ingätt äktenskap, fortsättningsvis aro anstälda
vid tryckerierna?» Denna fräga vill underteck-
nad litet närmare granska, samt söka leda i
bevis, att det pä sätt och vis är orätt att
gifta kvinliga typografer kvarstä ivärt hälso-
farliga yrke.

Det torde ju vara allom bekant, att det un-
der de semist förflutna ären ej värit riklig till-
gäng pä arbete a tryckerierna, samt att det
icke ens funnits tillräckligt mcd arbete at den
ordentliga typografen, sä mycket mindre da
at de oordentliga, och de aro tyvärr ej sä fä.
Men oaktadt de jämförelsevis däliga tiderna,
har man fortfarande rekryterat eleverför
i oroväckande stort antal, och följden har
blifvit att arbetsstyrkan vuxit oproportionerligt
emot arbetstillgängen.

Nu inträffar det stundom, att fruntimmer
som ingätt äktenskap, det oaktadt, emot bruk-
lig sed, kvarstanna vid sitt arbete a tryckeriet.
Att kvinnans arbetsfält efter ingänget äkten-
skap är hemmet, ochatt det är där hon afnatu-
ren blifvit anvisad att uppfylla sinä skönaste
och sväraste plikter, är ett faktum, som icke
torde kunna jäfvas; men allra minst är värt.
tärande yrke lämpligt förhusmödrar. Mannens
uppgift i lifvet är däremot att försörja hustru
och hein iekonomiskt afseende.

Men äfven betraktadt frän andra synpunk-
ter är det orätt att gift kvinlig typograf
är anstäld vid tryckeri. Ty i ofvansagda fall
blir ett fruntimmer genom giftermäl itillfälle
att mcd sm man hopsamla ett ansenligt kapi-
tal, eller bestä sig mcd en viss lyx, emedan
hon är skrifven som hustru och som sadan
hvarken betalar skatt tili stat eller kommun.
Ungkarlen och den gifta familjeförsörjarenhalva
däremot ofta ganska svärt att existera och
uppfylla sinä plikter, ty mcd en lön,som stun-
dom icke uppgär tili 100 mark i mänaden,
skall han uppehälla sm familj och betala ut-
skylder. En sättares inkomster aro ju vä-
sentligt beroende af tillgäng pä arbete och
arbetskraft, och om den gifta sättarinnan
blefve vid sitt rätta kali ihemmet, skulle det
öfverflöd hermes familj njuter, kunna delas
mellan andra som ensam försörja familj eller

sig själf. En väg tili själfförvärf skulle äf-
ven da raöjligenbli öppnad för mängen fattig
yngling. — Naturligtvis är förhällandet helt
annat cm familjen räkät i trängmäl genoni
sjukdomsfall eller andra omständigheter, tv da
är det ju själffallet husmodrens plikt att bi-
draga tili familjens existens.

Jag far för öfrigt för minä ärade kvinliga
kolleger anhälla om ursäkt för att jag dristat
yttra mig om dem. Men ett far jag sä först
som sist saga, och det är att ofvanstäende
tillkommit hvarken af kvinnohat eller afund-
sjuka, utan därför att jag anser det vara orätt
att gift kvinna är aastäld vid tryckeri, sä.
länge mannen lefver och är arbetsför.

Ä. L. Spets.

Vi hafva ej velat neka plats för ofvan-
stäende spörsmäl, satnt hoppas att vara kvin-
liga läsai-e ej skola kanna sig tillbakasatta
genom de äsikter insändaren framhäller. Upp-
satsen är skrifven i ärlig afsikt och iusän-
darens välmening framskymtar mellan raderna.

Vi vilja äfven i största korthet uttala vär
äsikt idetta spörsmäl, ty vi hafva en frän
insändaren afvikande mening.

Spörsmälet är, enligt vär äsikt, mera af
familjär natur, och det bör vara de äkta ma-
karnas ensak att afgöra om hustrun fortfarande
skall ägna sig at arbete utom hemmet eller
inotn detsamma. Öfveralt sträfvar man efter
frihet och jämlikhet emellan de bäda könen,
och om ett fruntimmer en gäng lärt ett yrke>
är det själffallet, att hon bör fä utöfva det-
samma sä lange hon vill och kan samt under
hvilka omständigheter som hälst. Yäl är det
sant att värt yrke har större arbetskraft an
det under alla ärstider kan förse fullt upp
mcd arbete, och mänga arbetare hafva mä-
hända ofta svärt att fä inkomsterna att förslä
tili sinä utgifter, men det enda riktiga bote-
medel cläremot är att minska arbetskraftenr
hvilket äter bör ske genom att minska elev-
antalet a tryckerierna;men dettaär ju en skild
fräga för sig. Det kan därför icke mcd skäl
pästäs att det är orätt att gift kvinlig typograf
kvarstannar iyrket.

Ä andra sidan aro vi ense mcd insändaren,.
Att kvinnans naturliga arbetsfält efter ingänget
äktenskap är hemmet. Vi tro äfven att det
hör tili undantagen, att gift kvinlig typograf
kvarstannar vid tryckeriet, om icke tvingande-
omständigheter aro därmed förknippade, men
det mä i hvarje händelse stä henne fritt att
väljä.

Red.

Iobekanta öden.
Typografernes förening i Helsingfors har,

säsoni kändt, existerati26 är. Under denna
tid har iöreningen,om jag minnes rätt, värit i
saknad af egen lokal ätminstone tvänne gänger
mcd ärslänga mellanskof. Hvar föreningens
inventarier m. m. under dessa mellantider för-
varats, är mig icke bekant, men att det kän-
des betungande pä föreningens ekonomi är
1891 att för den da upphyrda lokalen an-
skafta nya inventarier, känner nogsamt en
hvar.

Huru det förliöll sig mcd föreningens inven-
tarier vid tiden för dess flyttning frän lokalen
vid Mikaelsgatan 15, och huru det stod tili
mcd dessa da föreningen nägra är därefter
upphyrde lokal vid N. Esplanadgatan 7, kän-
ner icke jag, hvarför jag ocksä här endast vill
orda om ett och annat frän en senare tid, som
jag af en tillfällighet dragit mig tili minnes.

Föreningen upphyrde nämligen, säsoni alla
torde minnas, efter att nägra är äter ha värit
i saknad af egen lokal, en dylik är 1891
i garden n:o 4 vid Eichardsgatan, och för att
ställa denna itillbörligtskick säg sig förenin-
gen tvungen att uppköpa nya möbel, ty af
föreningens äldre möbellärer icke äterstätt mera
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an 2 a 3 st. bord. Likasä förhöll det sig vid
nämda tid mcd föreningens bibliotek, ity att
största delen af dess mänga och värdefulla
böcker voro försvunna i obekanta öden, antag-
ligen pä »länglän».

Hvart föreningens tillhörigheter sälunda ta-
git vägen, vill och kan jag icke här förklara,
nien ledsamt kännes det, da man betänker,
hvilka svärigheter som aro förknippade vid an-
skaffandet af nya medel tili dylikt, och huru
lätt de sedän förkomma. Mindre förvänas man
dock öfver att tnöbel och dylikt blir obruk-
bart, ty därtill kan ju rnängen gäng tidens
tand bidraga, men att böcker, som kunna för-
varas i mänga tiotal är, »utslitits», är för-
vänansvärdt.

Enahanda är förhällanclet äfven mcd för-
eningens protokoller och öfriga papper frän
denna »mönstergilla» tid. Istället för att för-
eningen i sm ägo bordt hafva en aktnings-
värd samling af protokoller och handlingar
fran sin länga tilivaro, sä finner man nu full-
ständiga redogörelserendast frän allra senaste
tid. En förenings protokoll är ju dock slut-
ligen det enda som vitnar om dess värksam-
het och sträfvanden i förgängna tider. Kinnas
i dessa för dagen ett mindre värcle, kunna de
likväl i framtiden vara intressanta för efter-
kommande och lärorika sätillvida,att vr dem
framgar,hviiken nytta ellerskada karenhaft af
föreningen och följderna af dess värksamhet.

Intressant vore därför om nägon af förenin-
gens »styrande» frän den tiden godhetsfullt
ville lämna upplysning om huru det tillgick
förr och hvad ändatnäl föreningen hade vid
denna ej altför aflägsna — »gamla goda tid»,
säsom »en och annan» annu sä gärna önskar
benämna denna period af föreningens tillvaro.

Jag har mcd ofvanstäende rader icke pä nä-
got sätt velat förnärma nägon ellernägra,utan
önskar endast som föreningsmedlem ha klar-
liet ien hittills ätminstone för mig dunkel sak.

E. W.

Uutisia.- Notiser.
Hels. Kirjanp. yhdistyksen kuukaus-

kokous syysk. 29 p. Toimikunta ilmoitti:
että uusia jäseniä oli tullut: rouva Alma

Kjellin, neidit Julia Lindholm, Ida Holmberg,
Alma Vesterholm, Hanna Reiman, Emmi Ek-
lund, Eva Holmberg, Elin Degerth, HildaPiip-
pus, Ida Uotinen, Sandra Gustafsson, Aina
Lindholm, Emmi Ahlgren, Hilma Lehtonen,
Hilda Längholm, Maria Nikander, Berta Nikan-
der, Anna Friman, Alma Turunen, HilmaLind-
roos ja Maria Törnqvist, sekä hrat J. Kruth,
J. H. Niemi, G. Granberg, J. E. Strömberg ja
E. Pihl;

että Vanhusrahasto oli nimittämättömältä
saanut lahjaksi 20 m. Sitä paitsi oli samaan
rahastoon annettu 12 m. 95 p., joka summa
oli ylijäänyt viime vuonna hukkuneiden neljän
kirjaltajan haudalle pystytettyä patsasta varten
kootuista varoista. Ammattikirjallisuuden osta-
miseksi oli hra J. A. Kosken kautta lahjoitettu
53 m. Lahjat mainittiin kiitollisuudella;

että toimik. on Ammattiyhd.keskuskomitealta
saanut kirjoituksen, jossa sanotaan ettei yhd.
edustajat ole säännöllisestikäyneet sen kokouk-
sissa ja kehoitetaan valitsemaan uusia,ellei en-
tiset enään tahdo komiteaan kuulua;

että toimik. on päättänyt tästälähin kuukaus-
kokouksissa ilmoittaa myöskin ne jäsenet, jotka
ovat yhdistyksestä eronneet jäsenmaksujensa
laimiinlyömisen tähden, eli samalla tapaa kuin
ennen on ilmoitettu uusista jäsenistä.

Otettiin keskusteltavaksikysymys: »Mistä on
otettava varat Gutenbergin velan maksamiseen
v:lta 1894, tekevä 546 m. 27 p.» Koska tuli
selville että vielä on suorittamattamelkoinen
määrä tilausmaksuja, päätettiin näille antaa
maksuaikaa ensi lokakuu. Niiden nimet, jotka
eivät mainitun ajan kuluessa rästinä olevia ti-

lausrahojaan maksa, jalaistaan j^hd. äänenkan-
nattajassa. (Katso ilm. viime sivulla).

Kysymys: »Miten ovat naiskirjaltajat saata-
vat ottamaan osaa yhdistystyöhön?» jätettiin
sikseen, koska yhdistykseen jo oli tullut 19
naiskirjaltajaa ja nämä siis ovat osottaneet he-
räämishalua. Lausuttiin toivomus että muut-
kin seuraisivat näiden esimerkkiä ja päätettiin
painoihin lähettää listoja yhd. jäseniksi kirjoit-
tamista varten.

Yhd. soittokuntaa koskeva kysymys pantiin
pöydälle siksi kunnes on ilmoittautunut kyllä
monta soittajiksi haluavia jäseniä. Asia otetaan
silloin uudestaan esille.

Sörnäisten työväenyhdistykseltä oli tullut
kirjoitus, jossa pyydetään yhdistyksen lausun-
toa pyhätyön poistamiseksi. Kokous hyväksyi
seuraavan toimikunnan laatiman vastauksen:
»Helsingin kirjaltajat ovat monien ponnistusten
jälkeen pyhätyön poistamiseksi ja työnantajain
osottaman myötätuntoisuuden kautta päässeet
niin pitkälle, ettei sellaista enään vaadita kuin
erinomaisen kiireellisissä tapauksissa ja silloin
ylennettyä, kirjaltajille voimassa olevan latoma-
tariffin määräyksen. mukaista maksua vastaan.
Periaatteenaan lausuu yhdistys:On toivottava
että pyhätyö kaikissa ammateissa lakkautetaan.
Sellainen synnyttää välinpitämättömyyttä ja
velttoutta sivistys- y. m. pyrinnöissä sekä vai-
kuttaa turmiollisesta työväensiveellisyyteen.»

Kysymyksen »Millä keinoin voitaisiin saada
keräys Satunnaisten menojen rahastoon parem-
paan vauhtiin ammattikunnan keskuudessa?»,
alusti hra K. Hoimela kirjallisesti. (Löytyy
kokonaisuudessaan toisessa paikassa lehteä).
Kokous hyväksyi täydellisesti alustajan ehdot-
tamat ponnet.

Saapuvilla oli noin 30 — 40 jäsentä, niiden
joukossa 3 naista.

Typografernes förening. Vid mänadsmö-
tet den 29 sept. meddelade bestyreisen:

att till medlemmari föreningen blifvit an-
mälda och godkända fru Alma Kjellin, frök-
narua Julia Lindholm, Ida Holmberg, Alma
Vesterholm, Hanna Reiman,Emmi Eklund, Eva
Holmberg, Elin Degerth, Hilda E^ilppus, Ida.
Uotinen, Sandra Gustafsson, Aina Lindholm,
Emmi Ahlgren, Hilma Lehtonen, Hilda Lang-
holm, Maria Nikander, Berta Nikander, Anna
Friman, Alma Turunen, Hilma Lindroos och
Maria Törnqvist, samt hrr J. Krut, J. H. Niemi,
G. Granberg, J. E. Strömberg och E. Pihl;

Att Invalidfonden af en person som ön-
skar vara onämd fätt emottaga 20 mk. Tili
sagde fond hade äfven öfverlämnats12 mk 35p.,
hvilka utgjorde öfverskott frän de medel, som
pä frivillig väg insamlats för resandet af en
minnesvärd pä de under sistlidne är härstädes
vädligen omkomne 4 typografernes graf. —
Tiliinköpaf fackliteratur tili föreningens biblio-
tek hade genom hr J. A. Kosk förärats 53
mk. Samtliga gäfvor omnämdes mcd tack-
samhet;

Att bestyrelsen beslutit att hädanefter pä
mänadsmötena i likhet mcd hvad fallet är mcd
nyinträdande medlemmar äfven omnämna de
medlemmar, som pa grund af försumligheti
erläggandet af mänadsafgifterna utträda vr för-
eningen. Mötet godkände detta beslut;

Att bestyrelsen frän Fackföreningarnas cen-
tralkomite mottagit meddelandetatt föreningens
representanterikomitenicke regelbundet besökt
dess möten, hvarför nya medlemmar tili den-
samma borde utses, sävida ej de förut valda
fortfarande ville tillhöra komiten.

Därefter upptogs frägan om hvarifrän medel
skulle anskaffas tili betäckande at »Gutenbergs*>
skuld frän 1894, uppgäende tili en summa af
526 mk 27 p:i. Af diskussionen framgick att
ett stort antai prenumeranter uraktlätit att er-
lägga sinä prenumerationsafgifter, tili följd
hvaraf tryckningskostnaderna ej kunnat tili
fullo bestridas. Mötet beslöt att de prenume-
ranter som icke erlagt »G:s» prenumerationsaf-
gifter för 1894 skulle uppmanas att inom okto-
ber mänads utgäng betala desamma. Iannat

fall skulle de resterandeprenumeranternasnamn
pabliceras i föreningens organ.

Frägan: »Hvad bör göras för att förmä vara
kvinliga kollegeratt deltaga i föreningens sträf-
vanden:'» förföllpä grund af den lyckliga lö?-
-ning frägan fätt vid ett af bestyrelsen och ett
30-tal kvinliga typograferhället sammanträde,
hvars utgäng synes pä annat ställe i bladet.
Dock beslötmötet att listor för anteckning tili
föreningen skulle skickas tili fruntimmerna a
tryckerierna.

Yid behandlingen af frägan om föreningens
musikkärs fortbeständ beslötmötetatt, pä grund
af medlemmarnes bristande intresse för musik-
kären, läta frägan bli beroetule tils vidare.

Sörnäs Arbetareförening hade genom skrif-
velse anhällit om utlätande i hälgdagsarbetets
afskaffande. Pä förslag af bestyrelsen beslöts
afgifva följande svar: »Helsingfors typografer
hafva, efter upprepade ansträngningar för hälg-
dagsarbetets afskaffande genom arbetsgifvarnes
välvilliga tillmötesgäende kömmit därhän, att
dylikt numera fordras endast i ytterst bräd-
skande fall, och da mot förhöjdaflöning i en-
lighet mcd för typografer gällande sättnings-
tariff. Iprincip uttalar föreningen: »önskligt
är att hälgdagsarbetet afskaffas i alla yrken.
Det alstrar likgiltighetför bildnings- och öfriga
sträfvanden samt värkar demoraliserande pä
arbetarnes sedlighet.»

»Hvad bör göras för att beifra insamlingen
tili Tillfälliga utgiftsfonden?» refererades af hr
K. Hoimela. Mötet förenade sig i de af re-
ferenten föreslagna resolutioner, hvilka voro af
följande lydelse:

1) »att föreningen medels cirkulär allvarligt
skulle uppmana alla typografer säväl ihufvud-
staden som landsorten att bevilja 1/2 procent
af sm lön tili ifrägavarande fond;»

2) »att fonclen skall bibehällas orubbad för
framtida behof;» samt

3) »att i föreningens organ, eller, om detta
upphör,i nägon annan tidning skulle publi-
ceras fondens ställning vid hvarje qvartal.»

Mötet var besökt af 30— 40 medlemmar,
bland dem 3 fruntimmer.

Naiskirjaltajain tuleminen yhdistykseen.
Kutsumusta kokoontua t. k. 20 p:nä täkäl. kir-
janp. yhdistykseen keskusteluun yhdistys-aat-
teesta oli noudattanut 27 naiskirjaltajaa,näistä
jo ennestään 4 yhd. jäsentä. Jonkun aikaa
keskusteltuaan kahden toimikunnan edustajan
kanssa japariin tekemäänsäkysymykseen (jotka
sivumennen sanoen osottivat että naiskumppa-
neillamme on ollut aivan väärät käsitteet yh-
distyksestämme) saatuaan tyydyttävänvastauk-
sen, kirjoitti 14 heti itsensä yhdistyksen jäse-
niksi, toiset lupasivat tehdä sen myöhemmin,
asiaa vielä ajateltuaan. Kokoukseen oli saapu-
nut edustajia kaikista muista kirjapainoista
paitsi Suom. Kirjall. Seuran ja V. Pettersson
& Kumppän painoista. KivipainoistaoliF.Tilg-
mannin paino edustettuna.

Ett steg framät Tili det möte, som Typo-
grafernes förening den 20 september inbjudit
samtliga kvinliga typografer i Helsingfors,
hade omkring ett 30-tal fruntimmer infunnit
sig. Afsikten mcd mötets hallande var att
om inöjligt söka förmä de kvinliga typogra-
ferna att ansluta sig tili föreningen, samt att
i denna tillsamman mcd de manliga deltagai
gemensamt gagneligt arbete för kären.

Vid mötets början hälsade hr C. A. Bern-
ström a föreningens vägnar fruntimmerna väl-
komna, samt uttalade sm fägnad öfver att de
sä talrikt infunnit sig och hörsammat förenin-
gens inbjudan. Vidare framhöll hr B. de för-
clelar karen kunde hafva genom att alla som
tillhörde densamma slöte sig tillsamman, ty
därigenom kunde de lättast bringa hvarandra
hjälp och göra kampen för tillvaron mindre
mödosam. Om förhällandet härintill emellan
de manliga och kvinliga typograferna mähända
ej värit klanderfritt, borde man nu förbisemcd
hvarandras fel samt tanka och handia för det
allmänna och följaktligen för sitt eget bästa.
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Dessutoin vore det otvifvelaktigt en moralisk
vinst för föreningen om fruntimmer äfven an-
slöte sig tili densamma. Hr B. uppmanade
slutligen de närvarande kvinliga tpograferne
att omedelbart inskrifva sig som medlemmar
iföreningen, och räcka sm hand tili ett godt
och fruktbringande arbete.

Resultatet af detta möte blef att 14 frun-
timmer genast inskrefvos iföreningen.sä att i
"densamma nu inalles, mcd dem som nägon
vecka tidigare tecknat sig, finnes 21 kvinliga
typografer. Detta är en vacker början som
lofvar godt för framtiden, hvilket man vägar
hoppas, isynnerhet som denna kärntrupp äfven
lofvat försöka intressera sinä kamrater för en
allmännare saramanslutning.

Pikalatomiskilpailuun on tähän asti il-
moittaunut osaaottajia:V.Pettersson & Kumpp.
painosta 12, Sentraalip. 10, Nya Pressenin p.
8, Simeliuksen p. 5, Suom. Kirj. Seuran p. 4,
Senaatin p. 3, Weilin & Göösinp. 3, Hufvud-
stadsbladetin p. 2 ja Saltzensteinin p. 1, eli
yhteensä 48 osaaottajaa. — Frenckell & P:n,
Tilgmannin ja Päivälehden painosta ei ole tul-
lut ketään.

Tili snabbsättningstäflingen hafva tili
dato anmält sig: 12 deltagare frän V. Pettersson
& O.s tryckeri, 10 fr. Centraltr., 8 fr. Nya
Pressens tr., 5 fr. Simelii tr., 4 fr. Finska
Litteratursällskapets tr., 3 fr. Senatens tr., 3
fr. Weilin & Göös tr., 2 fr.Hufvudstadsbladets
tr. samt 1 fr. Saltzensteins tr., eller tillsam-
man 48 deltagare. — Frän Frenckell & Sons,
Tilgmans och Päivälehtis tryckeri har ingen
deltagare anmält sig.

Viisikymmentä vuotta tulee ensi lokak. 1
p. siitä kun kirjaltaja K. Flodberg, nykyään
65 v. vanha, r}7htyi tähän ammattiin. Hän
tuli lokak. 1p:nä 1845 oppiin majuri J. Kar-
stenin kirjapainoon Kuopiossa, josta vuonna
1850 oppilaana siirtyi Helsinkiin Suomal. Kir-
jall.Seurankirjapainoon, jossa v. 1852 tulikirja-
painotaituriksi. Hra F. on sitten työskennellyt
useissa kirjapainoissa sekä täällä että maaseu-
duilla ja on hänellä nykyjään paikkaSimeliuk-
sen perillisten kirjapainossa, jossa hän onollut
viimeiset 8 vuotta. Koko tämän ajan on hän
ollut latojana, paitsi kaksi vuotta. Viimeisen
itämaisen sodan aikana meni hän vapaaehtoisena
ruotuväkeen, jossa palveli kaksi vuotta, koho-
ten sillä aikaa kersantiksi.

25-vuotisjuhlaansa latojana saattaa kirjal-
taja O. Schmidt viettää ensi lokak. 1p:nä. Hän
on syntyisin Saksasta ja on työskennellyt eri
painoissa Saksassa ja Pietarissa. Lokak. 15
p:stä 1888 on hra S. ollut osasto-faktorina
»Hufvudstadsbladetin uudessa kirjapainossa».

Kymmenen vuotta on ensi lokak. 1p:nä
kulunut siitä kun maisteri A. R. Frenckell on
ollut Hufvudstadsbladetin päätoimittajana. Hä-
nen ajallaan on mainittu lehti melkoisestisuu-
rennettu ja on nyt maamme ainoa kahdessa
jokapäiväisessä painoksessa ilmestyvä sanoma-
lehti.

Kirjanp. Yhd. Urheiluklubi toimeenpani
sunnuntaina t. k. 22 p:nä Tehtaankadullakilpa-
juoksua 300 metrin radalla sekäpituushyppyä;
näihin oli ilmoittautunut 12 osaaottajaa. Pal-
kintoja saivat seuraavat:

l:n palk., hra Gr. Silfverberg, jonka pisin pi-
tuushyppy .oli 3 m. 97 cm. ja ennätys kilpa-
juoksussa 46 x/5 sek. (13,5 pointia).

2:n palk., hra H. Lindström, pituushyppy 3
m. 88 cm. ja kilpajuoks.45 3/5 sek- (13,2point.)

3:nen palk., hra O. Liukkonen, pituushyppy
3 m. 77 cm. ja kilpajuoks. 45 sek. (12,7 point.)
Palkintoina oli hopeamitaleja.

Lähinnä palkinnon saajia olivat hrat J. H.
Eosenqvist, pituush. 3 m. 75 cm., kilpajuoks.
46 3/5 sek. (10,9 point.) jaJoh.Brander,pituush.
3 m. 90 cm., kilpajuoks.48 a/5 sek. (10,4point.)

Pituushypyssä oli vähin saavutus 3 metriä;
jokaisesta 10 cmtristä sen yli luettiin 1point.

Kilpajuoksussa laskettiin yksi point joka se-
kunnista alle 50:nen.

Veteraner i typografyrket. Den 1 inst.
oktober har ett halft sekel förflutit sedän hr
K.Flodbergbörjadesinbana vid majorJ.Karstens
tryckeri iKuopio. Är 1850 flyttade han tili
Helsingfors samt erhöll anställning a det äret
förut grundade Finska literatursällskapetstryk-
keri, hvarest han är 1852 utlärdes som sättare-
konstförvandt. Hr F. har sedän dess kondi-
tionerat a flera tryckerier härstädes äfvensorn
i landsorten, och är f. n. seclan 8 är tillbaka
anstäld a Simelii arfv. aktiebolags tryckeri.

Typografen O. Schmidt har den 1 oktober
arbetat a tryckeri i 25 är. Han är tysk tili
börden och har konditionerata skilda tryckerier
isitt hemland samt iPeterburg. Sedän den 15
okt. 1888 har hr S. värit anstäld som under-
faktor a Hufvudstadsbladets nya tryckeri här-
städes.

Idrott. Söndagen den 22 sept. hade Typ.
förenings Sportklubb anordnat en täfling i
kappspringning och längdspräng. Distansen för
kappspringningen utgjorde 300 meter. Mini-
midistansen för deltagandeilängdspräng, som
tillika var ett vilkor för att fä deltaga i kapp-
springningen, utgjorde 3 meter. För hvarje
10 cm som täflande hoppade öfver detta mätt,
beräknades 1 point, och för hvarje sekund som
täflande tillryggalade kapplöpningsbanan under
50 sek., beräknades 1point. Itäflingen del-
tog 12 personer.

I:sta priset, större silfvermedalj, tillerkändes
hr G. Silfverberg för 13,5 point;

2:dra priset, medelstor silfvermedal, tillföll
hr H. Lindström för 13,2 point; samt

3:dje priset, mindre silfvermedalj, tillerkän-
des hr O. Liukkonen för 12,7 point.

Därefter följde hr J. H.Rosenqvist mcd 10,9
point samt hr Joh. Brander mcd 10,4 point.

Prisnämden utgjorcles af Sportklubbens be-
styrelse.

Ajourneradt möte. Da Typ. förenings
medlemmar äter efter en 2 mänaders sommar-
hvila voro sammankallade till möte den 22
sept., infunno sig tili detsamma endast ett fä-
tai personer, hvarför man, i anseende till den
mängd viktiga frägor som skulle behandlas,
ansäg bäst att uppskjuta mötet. Hvad skall
man tanka om denna likgiltighet? Det är
mähända icke nödigt att hafva förening, da
man ej desto mer bryr sig om densamma?
Till sadan äsikt kommer den som ser huru
svalt intresset är för föreningen, och det mäste
säkert icke kannas trefligt för bestyreisen att
arbeta under siika förhällanden.

Kuukauskokouksesta t. k. 22 p:nä ei tul-
lut mitään saapuville tulleiden jäsenten vähyy-
den takia. Moitittavaa välinpitämättömyyttä!

Klubbafton hälles i föreningslokalen in-
stundande söndag.

Klubi-iltama pidetään tulevana sunnuntaina
yhd. huoneistossa.

Till Red. for Gutenberg.

Det bräkas om enighet i— knutarne!
Tili denna uppfattning kommer den, som läst första

art. i Gutenbergs 16 nummer. En hr eller fru N—
n

finner bland alt det niyckna och hämska hemlighets-
makeri, som omtalas i art., att enigheten inom Typo-
grafernes förening häller pä att försvinna; isynnerhet
tyckes N— nanse mig vara en alt igenom hemlighets-
full person.

N— n utropar nämligen i början af sm hemlighets-
fulla art, att »enighet ger styrka» och anser sig själf
naturligtvis vara en bland dem, som kämpar för enig-
heten. Men jag tycker attN— n särskildtborde plugga
i sig dessa gyllene ord, da det är säuselt bestäldt mcd
enigheten hos N— n, hvilket följande utvisar (jag an-
bäller pä förhand om ursäkt ifall jag tager miste pä
person).

Vid mänadsmötetden 22 oktober 1893 behandlades
inför Typografernes förening den viktiga frägan om
arbetstidens förkortning, och alldenstund annu nägra
tryekerier arbetade tili kl. 8 pä aft., sä valdes en
5-manna deputation,somhadeiuppdrag att hos princi-
palerne anhälla om arbetstidens förkortningsamt tillika
framföra föreningens tacksamhet tili de principaler,

hos hvilka arbetet afslutades kl. 7 e. m. Tili denna
deputation valdes 4 föreningsmedlemmar (bland dem
N— n) och 1medlem frän — maskinmästarklubben,
altsä 5 personer.

Hvar och en dödlig skulle anse att bland 5 perso-
ner, som erhällit ett förtroendeuppdrag af föreningen,
sä mycket enighet borde finnas, att deputationen i sm
helhet skulle utföra sitt väri Men sa blef oJyckligt-
vis icke föi-hällandet.

Tili först anlände frän den s. k. maskinmästarklub-
ben det meddelandetattnägon icke därifrän deltager i
deputationen och kort därefter insände — själfvaste
enighetens apostel — N— n följande pä en liten pap-
perslapp skrifna meddelande: »Syystä, jota en tahdo
mainita, en tule ottamaan osaa kysymyksessä olevaan
lähetystöön». Detta är ju enigheten i sm prydno,
icke sant!

Deputationenutförde dock, 3 man stark, sitt värf
och det mcd tillfredsställande resultat. Hade nu alla
deputationens medlemmar värit lika fegasom maskin-
mästarklubbens och N— n, sä skulle denna viktiga sak
icke kömmit längre an tili föreningens protokoll.

Har da en person, som visar en dylik skuggrädsla
för det offentliga arbetet för föreningen, ens närmelse-
vis rätt att tala om enighet? Man borde ätminstone
blygas inför sinä kolleger för dylikt fegtuppträdande.
Isynnerhet som N— n, om jag minnes rätt, blott denna
gäng anlitats för föreningens offentliga göromäl. Men
den guhben gick inte!

Men det är ju sä bekvämt, ja t. o. m. modärnt
blifvet, att endast sitta i hemmet och »skrifva» och
dymedels bjuda tili att mcd osanningar nedsvärta
vissa kolleger, samt emellanät söka allians hos när-
maste vederbörande, isynnerhet da »aktierna» nägon
gäng förut räkät falla, säsom i fjoi, da vasknings-
frägan var pä tai iGut., hvilken fräga als icke be-
hagade vissa bestämmande personligiieter, och detta
hade tili föijd att N— n lärer fallit i onäd kort före
jul. Därför är det alt skäl nu att i god tid ändra
taktik och i stället begynna »vaska» om den enighet,
som N— n icke känner tili.

För öfrigt torde det värka föga pä föreningens
framätskridande om N—

n och jag ha olika tankar
om enigheten, ty vi aro ju ändock tvänne obetydliga
och »hemlighetsfulla» figurer. E. W.

Kirjelaatikko. — Brefläda
Vartia. Nimettömille kirjeille ei tosin pitäisi niin

paljon arvoa antaa, että niihin vastaisi. Teidän viime
kirjeeseenne vastaankin vaan siinä tarkoituksessa että
ymmärtäisitte asiaa ajateltuanne itseksenne hävetä.

Mitään tietoja, niiden antajan nimeä tuntematta, ei
Gtbg ilmaise. — Olisitte nytkin kääntyneet »uskotun»
puoleen. — Kirjeenne »ej» ollenkaan ole ollut minun
huostassani. — Loppupuoli viimeisessä osottaa että
Teillä »ej» ole käsitystä tavallisesta rehellisyydestä.

J. A. S.

»Gutenbergia" 1894 vuoden tilaajat!
Yhdistyksen syysk. 29 p:nä tekemän pää-

töksen mukaan tulee kaikkien niiden tilaa-
jain nimet, jotka eivät ensi lokak. kuluessa
ole suorittaneet maksamattomia tilausraho-
jaan vuodelta 1894, julaistavaksi lehdessä.

JST. JoJiansson.
Osote: "Weilin & Göösinkirjap.

Gutenbergs" 1894-ärs prenumeranter!
Enligt Typ. föreningsbeslut af den 29

sept. kommer iföreningens organ att publi-
ceras de prenumeranters namn, hvilka icke
inom oktober mänad erlagt prenumeraticns-
afgiften för 1894.

2L JoJiansson.
Adr: Weilin & Göös tryckeri.

Konepainctja,
ammatissaan eteväksi tunnettu, nykyään ulko-
maalla, haluaa paikkaa. Lähemmin

J. A. Saell.
Osotteella:Suom. Kirj. Seuran kirjap.

§£&* Bäftena I—41 — 4 af Scheiblers »Lcere-bog» ha
anländt och stä att lösas hos hr C. A. Bern-
ströma Nya Pressens tryckeri. Nyaprenume-
ranter kunna fortfarande anmäla sig.

fj^lr3 Vihot I—41 — 4 Scheiblerin »Lcere-bog» ovat
tulleet ja voidaan ne lunastaa hra C. A. Bern-
strömin luona Nya Pressenin kirjapainossa.
Uusia tilaajia voi edeskinpäin ilmoittautua.
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